UBND TỈNH ĐẮK LẮK

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT

  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /SNN-QLCL Đắk Lắk, ngày      tháng     năm 2024

V/v tăng cường công tác quản lý an toàn

thực phẩm đối với cơ sở sản xuất, kinh

doanh giá đỗ.

Kính gửi:

- Thanh tra Sở Nông nghiệp và PTNT;

- Chi cục Trồng trọt, Bảo vệ thực vật.

- Chi cục Quản lý chất lượng Nông lâm sản và Thủy sản.

- UBND các huyện, thị xã, thành phố.

 Vừa qua phòng Cảnh sát Kinh tế - Công an tỉnh phát hiện 6 cơ sở sản xuất giá

đỗ trên địa bàn thành phố Buôn Ma Thuột trong quá trình sản xuất đã dùng hóa chất

cấm để pha vào nước ngâm ủ làm giá đỗ, để rễ cây giá ngắn lại, tập trung dưỡng chất

phát triển thân cây giá to, mập, tăng trọng lượng và có hình thức đẹp. Đây là chất

kích thích tăng trưởng tế bào, nếu đưa vào cơ thể sẽ gây ảnh hưởng xấu đến sức khỏe

con người.

Để tăng cường công tác quản lý an toàn thực phẩm trong sản xuất, kinh doanh

và sử dụng giá đỗ bảo vệ sức khỏe cho người tiêu dung. Sở Nông nghiệp và Phát

triển nông thôn đề nghị Thanh tra Sở Nông nghiệp và PTNT, Chi cục Trồng trọt, Bảo

vệ thực vật, Chi cục Quản lý chất lượng Nông lâm sản và Thủy sản, UBND các

huyện, thị xã, thành phố thực hiện một số nội dung sau:

- Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát điều kiện đảm bảo an toàn

vệ sinh thực phẩm đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh giá đỗ, kịp thời phát hiện,

chấn chỉnh, xử lý vi phạm theo quy định. Đồng thời, quản lý chặt việc kinh doanh,

sử dụng các thuốc xử lý hạt, kích thích, điều hòa sinh trưởng trong sản xuất giá đỗ.

Xử lý nghiêm các trường hợp kinh doanh, buôn bán, sử dụng hóa chất không rõ

nguồn gốc, hóa chất ngoài danh mục được phép sử dụng ở Việt Nam.

- Tăng cường công tác tuyên truyền cho các cơ sở sản xuất giá đỗ, rau mầm

nhằm nâng cao nhận thức và ý thức trách nhiệm, nghiêm chỉnh tuân thủ pháp luật và

các quy định về đảm bảo an toàn thực phẩm. Đặc biệt, cần quan tâm khuyến cáo,

hướng dẫn người sản xuất không sử dụng hóa chất không rõ nguồn gốc không có

trong danh mục được phép sử dụng tại Việt Nam. Đồng thời, tuyên truyền, hướng

dẫn người tiêu dùng cách lựa chọn, bảo quản, chế biến, sử dụng giá đỗ, rau mầm để

giảm thiểu nguy cơ mất an toàn thực phẩm. Nâng cao ý thức cảnh giác của người dân

trong việc phát hiện, báo cáo các vi phạm hoặc nguy cơ mất vệ sinh an toàn thực

phẩm với chính quyền địa phương, để xử lý kịp thời.

Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đề nghị Thanh tra Sở, Chi cục Trồng

trọt, Bảo vệ thực vật, Chi cục Quản lý chất lượng Nông lâm sản và Thủy sản, UBND

các huyện, thị xã, thành phố thực hiện các nội dung trên, không để xảy ra tình trạng

mất an toàn thực phẩm./.

Nơi nhận:
- Như kính gửi;

- Ban Giám đốc Sở;

- Lưu: VT, QLCL (Q-22b).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Văn Hà

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-27T15:24:27+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐẮK LẮK
	Nguyễn Trung Quý<quynt@nnptnt.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-27T16:59:29+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐẮK LẮK
	Đỗ Tuấn Hưng<hungdt@nnptnt.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-12-27T17:16:15+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-27T17:18:02+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn<nnptnt@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-27T17:18:06+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn<nnptnt@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-27T17:18:10+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn<nnptnt@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-27T17:18:33+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn<nnptnt@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!